
quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 

 
 

 

 

DECRETO Nº 55 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 
DESPESA – QDD para o exercício financeiro de 
2022 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere, o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, a Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2022, tendo em vista o 
disposto na Lei Orçamentária nº 536 de 01 de dezembro de 2021. 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovado para efeito de execução, no Exercício Financeiro de 2022, de acordo 
com o anexo deste Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) dos órgãos da 
Administração Pública Municipal, integrantes do orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
do Município de Terra Nova. 

 

Art. 2º - Fica o Secretário da Fazenda Planejamento e Contabilidade  autorizado a alterar o 
Quadro de Detalhamento da Despesa, em detalhamento de fontes, modalidade de aplicação 
e detalhamento de grupos de despesa, observando os valores aprovados na Lei Orçamentária 
Anual. 

 

Art. 3º - Fica a Secretaria da Fazenda Planejamento e Contabilidade, encarregada de exercer 
o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 
decorrentes da mesma, no sistema de acompanhamento orçamentário. 

 

Art. 4º - Os créditos adicionais regularmente abertos no decurso do exercício financeiro 
observarão as condições contidas no art. 8º da Lei nº 536 de 01 de dezembro de 2021. 

 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data da publicação operando efeitos a partir de 02 
de janeiro até 31 de dezembro de 2022. 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 

 
 

 

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 14 de dezembro de 2021. 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Legislativo01 -
ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPALSECRETARIA: 01.01.01 -
Unidade: 01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.001.1000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
0010.000,004.4.9.0.61.00.0000  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 25.000,00
01.031.001.2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

005.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
00300.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0070.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
002.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
0026.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
0020.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0010.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
0010.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
00290.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
0030.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00115.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0060.000,003.3.9.0.40.00.0000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
002.000,003.3.9.0.47.00.0000  Obrigações Tributárias e Contributivas
002.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
002.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
0010.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 954.000,00
01.122.001.2019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO PLENÁRIO

00900.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
00200.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
0021.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil

Total     R$ 1.121.000,00
Total da Unidade em R$ 2.100.000,00

Total da Secretaria em R$ 2.100.000,00

Total do Órgão em R$ 2.100.000,00
Total do Poder em R$ 2.100.000,00

Página 1 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

GABINETE DO PREFEITOSECRETARIA: 02.01.01 -
Unidade: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO
04.122.003.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
00156.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0031.400,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
0017.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
009.800,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
0035.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
00500,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
9210.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
001.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 271.700,00
04.131.003.2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 13.500,00
04.131.003.2011 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINETE DO PREFEITO

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 11.000,00
06.182.003.2078 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 12.500,00
Total da Unidade em R$ 308.700,00

Total da Secretaria em R$ 308.700,00

Página 2 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

GABINETE DO VICE PREFEITOSECRETARIA: 02.02.01 -
Unidade: 02.02.01 GABINETE DO VICE PREFEITO
04.122.003.2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0082.810,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0016.762,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
004.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
001.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 118.072,00
Total da Unidade em R$ 118.072,00

Total da Secretaria em R$ 118.072,00

Página 3 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIOSECRETARIA: 02.03.01 -
Unidade: 02.03.01 PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO
02.061.003.2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

005.571,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
00343.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0069.630,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
001.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 435.701,00
Total da Unidade em R$ 435.701,00

Total da Secretaria em R$ 435.701,00

Página 4 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

CONTROLADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIOSECRETARIA: 02.04.01 -
Unidade: 02.04.01 CONTROLADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
04.124.003.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0078.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0015.800,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
003.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
00650,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0042.557,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
0019.011,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 172.018,00
Total da Unidade em R$ 172.018,00

Total da Secretaria em R$ 172.018,00

Página 5 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDASECRETARIA: 02.05.01 -
Unidade: 02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
28.846.003.2007 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS, DÍVIDAS E ENCARGOS DO MUNICÍPIO

00300.000,003.1.9.0.91.00.0000  Sentenças Judiciais
0024.000,003.2.9.0.21.00.0000  Juros Sobre a Divida por Contrato
16233,003.3.9.0.47.00.0000  Obrigações Tributárias e Contributivas
423.176,003.3.9.0.47.00.0000  Obrigações Tributárias e Contributivas
00156.000,003.3.9.0.47.00.0000  Obrigações Tributárias e Contributivas
0010.000,003.3.9.0.91.00.0000  Sentenças Judiciais
0010.000,004.4.9.0.91.00.0000  Sentenças Judiciais
00579.600,004.6.7.1.70.00.0000  Principal da Divida Contratual Resgatado

Total     R$ 1.083.009,00
04.122.003.2009 MANUNTENÇÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA DA FAZENDA

001.000,003.1.9.0.01.00.0000  Aposentadorias e Reformas
001.000,003.1.9.0.03.00.0000  Pensões
0040.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
00340.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0076.400,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
002.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
0054.000,003.1.9.0.94.00.0000  Indenizações e Restituições Trabalhistas
004.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
00185.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
001.971,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
001.000,003.3.9.0.38.00.0000  Arrendamento Mercantil
0030.654,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.40.00.0000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.41.00.0000  Contribuições
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
241.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
003.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
921.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
002.000,004.4.9.0.61.00.0000  Aquisição de Imóveis
001.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,004.4.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições

Total     R$ 754.025,00
99.999.003.9999 RESERVA DE CONTGÊNCIA

00100.000,009.9.9.9.99.99.0000  Reserva de Contingência
Total     R$ 100.000,00

Total da Unidade em R$ 1.937.034,00
Total da Secretaria em R$ 1.937.034,00

Página 6 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOSECRETARIA: 02.06.01 -
Unidade: 02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04.122.003.2111 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0027.857,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
005.771,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.378,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
006.111,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 55.117,00
Total da Unidade em R$ 55.117,00

Total da Secretaria em R$ 55.117,00

Página 7 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIALSECRETARIA: 02.09.04 -
Unidade: 02.09.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
08.482.005.1004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS E/OU MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

0070.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
24120.972,064.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
245.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 195.972,06
08.482.005.2106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONAL

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.0000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 14.000,00
Total da Unidade em R$ 209.972,06

Total da Secretaria em R$ 209.972,06

Página 8 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL.URBANOSECRETARIA: 02.10.01 -
Unidade: 02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO
17.512.008.1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO E SANEMANTO BÁSICO

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
241.000.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 1.005.000,00
25.752.008.1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
2450.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 55.000,00
15.451.008.1006 CONSTRUÇÃO DE ENCOSTAS

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
2450.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
9210.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 65.000,00
15.452.008.1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
2450.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 55.000,00
26.782.008.1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

425.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0030.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
30100,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
429.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
425.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
161.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
425.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
165.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
4230.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 91.100,00
15.451.008.1009 CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

0010.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
167.067,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
241.630.885,034.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
42100.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 1.747.952,03
17.512.008.1010 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTMA DE SANEAMENTO BÁSICO

0010.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
Total     R$ 10.000,00

15.451.008.1019 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS CASAS DE FARINHA
0010.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 10.000,00
15.451.008.1020 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0010.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
24200.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 218.000,00
26.782.008.1023 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL

0010.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
24100.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 110.000,00
18.541.008.1024 REQUALIFICAÇÃO DAS FONTES DE ÁGUAS DO MUNICÍPIO

0010.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
Total     R$ 10.000,00

Página 9 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL.URBANOSECRETARIA: 02.10.01 -
Unidade: 02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO
15.451.008.1025 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO, REFORMA APARELHAMENTO DE BENS PÚBLICOS

0010.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0013.200,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
002.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0019.800,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0050.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 100.000,00
15.452.008.2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0010.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.428,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
005.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 21.428,00
04.122.008.2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. URBANO

001.800.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
00870.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
00534.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
0030.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
003.497,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
00970.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
4283.882,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
0010.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
0080.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
423.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00530.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
241.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
4248.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0080.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
421.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
009.740,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
421.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
928.266,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
003.000,004.4.9.0.61.00.0000  Aquisição de Imóveis
009.821,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
241.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 5.079.206,00
17.512.008.2024 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0018.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 25.000,00
15.451.008.2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
002.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 14.500,00

Página 10 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL.URBANOSECRETARIA: 02.10.01 -
Unidade: 02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO
25.752.008.2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0010.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 19.500,00
17.512.008.2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

007.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
002.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 19.500,00
15.451.008.2079 MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E CONSERVAÇÃO E ORDENAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
165.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
4223.468,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0011.314,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
163.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
162.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 52.782,00
15.452.008.2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00129.043,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 136.543,00
Total da Unidade em R$ 8.845.511,03

Total da Secretaria em R$ 8.845.511,03

Página 11 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 02.11.01 -
Unidade: 02.11.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
18.544.009.1016 REQUALIFICAÇÃO DAS NASCENTES DE ÁGUAS DO MUNICÍPIO

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
2430.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 35.000,00
18.542.009.1018 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO E ATERRO SANITÁRIO

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
2430.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações

Total     R$ 35.000,00
20.451.009.1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
24100.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
245.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 115.000,00
04.122.003.2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0020.057,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0099.394,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0023.890,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
001.029,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
001.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
004.028,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
241.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 159.398,00
20.608.009.2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 12.000,00
18.541.009.2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 12.000,00
18.541.009.2076 MANUTENÇÃO CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 13.000,00
20.608.009.2105 INCENT,. CAPC. E APOIO DE PEQ. PRODUT,. ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC FAMILIAR

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 14.000,00
Total da Unidade em R$ 395.398,00

Página 12 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 02.11.01 -
Total da Secretaria em R$ 395.398,00

Página 13 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO- CDSTPSSECRETARIA: 02.11.02 -
Unidade: 02.11.02 CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO- CDSTPS
15.541.003.2057 CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO- CONS. DE DESENV. SUST. TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO

CDSTPS
0039.000,003.1.7.1.70.00.0000  Rateio pela participação em consórcio público
001.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
0033.000,003.3.7.1.70.00.0000  Rateio pela Participação em Consórcio Público
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
00700,004.4.7.1.70.00.0000  Rateio pela Participação em Consórcio Público
001.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 75.700,00
Total da Unidade em R$ 75.700,00

Total da Secretaria em R$ 75.700,00

Página 14 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZERSECRETARIA: 02.12.01 -
Unidade: 02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
27.812.007.1042 CONSTRUÇÃO,REFORMA, REVITALIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, ÁREAS PARA PRATICA

DE ESPORTES E COMPLEXO ESPORTIVO
005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
24100.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
001.000,004.4.9.0.61.00.0000  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 106.000,00
27.812.007.1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE BENS PÚBLICOS

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
003.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 19.000,00
13.391.007.2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DA CULTURA

0010.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.31.00.0000  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
005.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0018.171,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
24100.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 143.171,00
13.392.007.2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
101.100,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.31.00.0000  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
003.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 20.100,00

Página 15 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZERSECRETARIA: 02.12.01 -
Unidade: 02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
04.122.007.2018 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

0014.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
00119.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0026.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
00500,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
0025.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.31.00.0000  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
003.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0028.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
001.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 228.000,00
13.392.007.2021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO

001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.31.00.0000  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
003.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
001.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 21.500,00
27.812.007.2051 INCENATIVO E POIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA

001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
241.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.31.00.0000  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
241.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
003.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
241.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
241.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
241.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
003.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
241.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 29.000,00

Página 16 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZERSECRETARIA: 02.12.01 -
Unidade: 02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
27.122.007.2110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
004.601,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.31.00.0000  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
001.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
002.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
003.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
007.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 23.601,00
Total da Unidade em R$ 590.372,00

Total da Secretaria em R$ 590.372,00

Página 17 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA: 02.13.01 -
Unidade: 02.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.003.2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

00900.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
00800.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
00340.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
0030.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
004.800,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
00200.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
00108.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
0022.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
00600.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
921.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
003.428,003.3.9.0.40.00.0000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
0018.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
241.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
0060.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
921.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
001.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 3.091.228,00
Total da Unidade em R$ 3.091.228,00

Total da Secretaria em R$ 3.091.228,00

Total do Órgão em R$ 16.234.823,09

Página 18 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 02.08.01 -
Unidade: 02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.002.2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02242.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
02828.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
02214.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
021.000,003.1.9.0.91.00.0000  Sentenças Judiciais
0250.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
022.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
023.030,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
0265.090,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
022.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
022.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
022.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
0272.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
025.776,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
02300.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0211.500,003.3.9.0.40.00.0000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
0220.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
025.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
921.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.826.896,00
10.302.002.2152 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE

0289.483,003.1.7.1.70.00.0000  Rateio pela participação em consórcio público
025.000,003.1.7.1.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
0243.415,003.3.7.1.70.00.0000  Rateio pela Participação em Consórcio Público
022.000,003.3.7.1.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
021.000,004.4.7.1.70.00.0000  Rateio pela Participação em Consórcio Público

Total     R$ 140.898,00
Total da Unidade em R$ 1.967.794,00

Total da Secretaria em R$ 1.967.794,00

Página 19 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 02.08.02 -
Unidade: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.002.1030 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

025.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
1460.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
1420.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
025.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 90.000,00
10.302.002.1032 CONSTRUÇÃO E/OU REESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

14200.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
0220.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
231.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
14100.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 321.000,00
10.304.002.2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SAÚDE DO TRABALHADOR

0216.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
142.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
141.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0216.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
023.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
141.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
022.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
0210.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
144.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
026.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
142.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
142.420,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
028.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
023.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 79.420,00
10.128.002.2033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

023.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0220.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
021.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 27.000,00
10.122.002.2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

023.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
025.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0210.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 21.000,00
10.303.002.2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

0236.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
1420.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0220.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
1447.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
0220.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
141.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0230.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
025.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
1410.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 190.000,00

Página 20 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 02.08.02 -
Unidade: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.002.2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚDE

1429.900,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
025.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
028.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
1441.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
1414.140,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
022.600,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
022.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
142.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
022.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
141.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
1420.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0213.678,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
025.600,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
146.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
142.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0210.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
149.467,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
145.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
021.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 183.385,00
10.302.002.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

0227.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
142.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0210.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
142.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
027.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
145.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0239.000,003.3.9.0.48.00.0000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
1420.000,003.3.9.0.48.00.0000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
022.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 114.000,00
10.122.002.2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A EPIDEMIAS/PANDEMIAS COVID 19

143.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
022.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
022.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
143.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
143.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
022.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
143.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
022.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
022.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
141.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
143.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
022.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 28.000,00

Página 21 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 02.08.02 -
Unidade: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.002.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

021.200.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
141.280.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
02110.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
14258.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
02236.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
14302.600,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
025.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
142.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
02480.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
14171.790,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
141.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
02190.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
14219.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
028.400,003.3.9.0.48.00.0000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
1418.343,003.3.9.0.48.00.0000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
021.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
141.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 4.488.133,00
10.301.002.2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

021.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
14107.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0260.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
14496.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0212.200,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
14120.600,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
1421.990,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
021.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
023.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
141.746,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
141.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
025.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
141.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
021.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
141.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 837.036,00
10.302.002.2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02130.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
142.044,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
143.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
022.275,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1411.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
021.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
141.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 153.319,00

Página 22 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 02.08.02 -
Unidade: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.002.2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

022.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
1420.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
023.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
143.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
023.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
145.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
023.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
023.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
143.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 45.000,00
Total da Unidade em R$ 6.577.293,00

Total da Secretaria em R$ 6.577.293,00

Total do Órgão em R$ 8.545.087,00

Página 23 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 02.07.01 -
Unidade: 02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.366.004.1011 IMPLANTAR PROGRAMA PARA CAPACITAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NO MERCADO DE TRABALHO

0080.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0010.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
0010.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0080.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0080.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
0050.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 310.000,00
12.122.004.2060 MAUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01136.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
01102.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0147.600,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
012.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
0118.000,003.1.9.0.94.00.0000  Indenizações e Restituições Trabalhistas
011.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
015.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
01120.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
011.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
011.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
0150.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
01160.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
011.800,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
01100.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
01125.000,003.3.9.0.40.00.0000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
01340,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
011.000,003.3.9.0.93.00.0000  Indenizações e Restituições
0110.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 881.740,00
Total da Unidade em R$ 1.191.740,00

Total da Secretaria em R$ 1.191.740,00

Página 24 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 02.07.02 -
Unidade: 02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.126.004.1002 IMPLEMENTAÇÃO TECN. DA INFOR. E COMUNICAÇÃO NA REDE MUN. DE ENSINO

0150.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
195.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 55.000,00
12.361.004.1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

0148.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
19100.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0430.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
045.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
1930.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
15188.578,914.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
0120.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
1530.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
0120.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 471.578,91
12.365.004.1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES

0425.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0130.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
19100.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0430.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
19100.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
15798.279,504.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
0120.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
15140.895,284.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
0120.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
1930.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.294.174,78
12.368.004.2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

1993.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0410.309,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
2230.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
1530.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0150.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
1910.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
156.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0164.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
045.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2231.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1998.610,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
153.112,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0448.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0130.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
15100.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
015.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
195.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
0410.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 629.031,00
12.128.004.2026 CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

013.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1950.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0140.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 97.000,00

Página 25 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 02.07.02 -
Unidade: 02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.368.004.2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DO CAMPO

013.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
011.500,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 13.500,00
12.368.004.2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

154.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
151.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
151.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
152.200,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 8.200,00
12.365.004.2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

013.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 12.000,00
12.368.004.2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS

951.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
952.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
95600,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
951.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
9510.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
951.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
951.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
9510.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
9510.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
953.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
955.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
955.000,004.4.9.0.61.00.0000  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 49.600,00
12.365.004.2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

1979.036,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0115.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
18100.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0115.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
19153.090,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
181.158.303,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
012.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
011.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
199.824,303.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
013.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
045.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
045.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
193.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
195.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
015.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
045.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
011.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
045.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
1980.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.654.253,30

Página 26 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 02.07.02 -
Unidade: 02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.366.004.2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

1847.363,703.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0120.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
1950.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0110.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
18373.478,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
1970.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
015.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
045.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
1920.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
151.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
013.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
193.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
151.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
045.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
045.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1910.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
151.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
015.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
151.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
011.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
045.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
198.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 653.841,70
12.367.004.2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL

015.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
1850.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
1910.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
1950.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
18200.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0110.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
012.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
011.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
013.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
045.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
1910.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
192.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
045.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
192.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
045.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
198.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
193.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
011.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 380.000,00
12.306.004.2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

15406.120,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0040.612,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0410.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo

Total     R$ 456.732,00

Página 27 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 02.07.02 -
Unidade: 02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.003.2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO

015.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
0110.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
015.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 24.000,00
12.361.004.2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

01416.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
19500.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
18722.687,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
184.711.934,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
191.300.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
01160.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
01115.200,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
19374.837,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
181.471.124,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
011.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
011.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
011.877,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
19260.984,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
15651,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0430.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
011.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
012.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
013.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
193.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
045.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0410.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0110.852,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
19100.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
011.000,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
011.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
1950.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 10.254.146,00
Total da Unidade em R$ 16.053.057,69

Total da Secretaria em R$ 16.053.057,69

Total do Órgão em R$ 17.244.797,69

Página 28 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA: 02.09.01 -
Unidade: 02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.005.2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

00197.216,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
0039.443,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
004.656,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
0021.000,003.1.9.0.94.00.0000  Indenizações e Restituições Trabalhistas
001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
003.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
0018.296,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0012.500,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
002.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0011.653,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.40.00.0000  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
00840,003.3.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
002.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 316.604,00
Total da Unidade em R$ 316.604,00

Total da Secretaria em R$ 316.604,00

Página 29 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA: 02.09.02 -
Unidade: 02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.005.1035 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL

005.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
005.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 10.000,00
08.244.005.1041 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DO CREAS- CENTRO DE REF. ESPECIALIZADO EM ASSIST. SOCIAL.

001.000,004.4.9.0.51.00.0000  Obras e Instalações
002.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 3.000,00
08.244.005.2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

0025.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
283.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
0022.286,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
282.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
291.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
002.057,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
0040.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
281.057,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
291.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 99.400,00
08.243.005.2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

00109.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0010.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
00119.000,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
006.857,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
0015.540,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 269.397,00
08.244.005.2041 AÇÕES DE COMBATE ÀS DROGAS

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
291.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
291.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 17.000,00
08.242.005.2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
291.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
291.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.000,00

Página 30 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA: 02.09.02 -
Unidade: 02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.005.2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 13.000,00
08.306.005.2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS- PAA

001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 14.000,00
08.241.005.2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
291.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
291.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.000,00
08.243.005.2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
2920.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
2925.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
297.916,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2930.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 94.916,00
08.241.005.2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
292.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
292.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
292.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
291.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 19.000,00
08.244.005.2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD SUAS

001.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
293.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
293.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
001.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
293.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
293.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.000,00

Página 31 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA: 02.09.02 -
Unidade: 02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.005.2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD BF

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
2943.870,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
001.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
295.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
00400,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.1.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores
292.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
295.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
295.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
001.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
295.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
291.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
928.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 86.270,00
08.244.005.2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB- SERV. DE CONVIVÊNCIA E FALECIMENTO DE VÍNCULO

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
2931.500,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
005.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
295.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
001.200,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
003.962,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
281.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
291.771,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
005.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
291.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 63.433,00
08.244.005.2103 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
2815.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
2961.350,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
001.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
2910.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
00400,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
293.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
001.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
2811.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
299.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
291.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2910.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
001.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2920.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
2910.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 158.750,00

Página 32 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALSECRETARIA: 02.09.02 -
Unidade: 02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.005.2154 AÇÕES FMAS NO ENFRENTAMENTO AO COVID 19

291.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 3.000,00
Total da Unidade em R$ 899.166,00

Total da Secretaria em R$ 899.166,00

Página 33 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200



quarta-feira, 15 de dezembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00951 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheci Pereira
Caípe

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

TERRA NOVA - BA
CNPJ: 13824511000170

PODER: Poder Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTESECRETARIA: 02.09.03 -
Unidade: 02.09.03 FUNDO MUNICIPAL DE DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.006.2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
291.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
291.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
291.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
291.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.000,00
08.122.003.2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação por Tempo Determinado
0010.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
002.200,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais
001.000,003.3.5.0.43.00.0000  Subvenções Sociais
001.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias  -  Civil
003.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo
001.000,003.3.9.0.32.00.0000  Material de Distribuição gratuita.
001.000,003.3.9.0.33.00.0000  Passagens e Despesas com Locomoção
001.000,003.3.9.0.34.00.0000  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao
002.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviços de Consultoria
003.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
005.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
001.000,003.3.9.0.48.00.0000  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
001.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente
001.000,004.4.9.0.92.00.0000  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 34.200,00
Total da Unidade em R$ 50.200,00

Total da Secretaria em R$ 50.200,00

Total do Órgão em R$ 1.265.970,00
Total do Poder em R$ 43.290.677,78

45.390.677,78TOTAL GERAL DA DESPESA R$

Página 34 de 34

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6172B18E545823E94F227B6F0688200


		2021-12-15T14:57:51-0300




